
 

 
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  10   DEL  03-02-2026 
 
 

Oggetto: Adesione al progetto "Dal sangue versato al sangue donato". Autorizzazione 
esposizione Teca dell'auto di scorta di Giovanni Falcone e concessione 
contributo economico all'Associazione ADVPS SARDEGNA ONLUS. Atto 
di indirizzo al Responsabile dell'Area socio culturale 

 
 

L’anno  duemilaventisei , il giorno  tre , del mese di febbraio , alle 
ore 12:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità telematica la Giunta 
Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di SINDACO e con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

VISTA la nota prot. 01/2026 trasmessa dall’Associazione ADVPS SARDEGNA ONLUS 
(DonatoriNati – Polizia di Stato), con la quale si propone l’organizzazione di una giornata 
dedicata alla legalità e alla solidarietà, attraverso l’esposizione della Teca contenente i resti 
dell’autovettura "Quarto Savona Quindici" (scorta del Giudice Giovanni Falcone); 

 

PRESO ATTO che l’iniziativa si pone l’obiettivo prioritario di coinvolgere attivamente le 
giovani generazioni, trasformando la memoria storica da nozione passiva a impegno civico 
concreto, attraverso il linguaggio potente e diretto del simbolo rappresentato dai resti della 
"Quarto Savona Quindici"; 

 

CONSIDERATA l'altissima valenza educativa del progetto, che intende: 

 Sensibilizzare gli studenti degli istituti scolastici del territorio sui temi della lotta alle mafie, 
promuovendo il rispetto delle istituzioni e delle regole di convivenza civile; 

 Contrastare l'indifferenza, stimolando nei giovani una riflessione profonda sul sacrificio di 
chi ha operato per la sicurezza e la libertà del Paese, affinché quel "sangue versato" 
diventi seme di legalità; 

 Onorare la memoria delle vittime della mafia e del terrorismo; 
 Promuovere la cultura della legalità, specialmente tra le giovani generazioni; 

 
RITENUTO che la presenza della Teca a Calangianus rappresenti un'occasione irripetibile di 
formazione civile per i ragazzi, offrendo loro un modello di eroismo quotidiano opposto alla 
cultura della sopraffazione mafiosa; 
 
RITENUTO che l'evento rivesta un eccezionale valore sociale, civile e culturale per l’intera 
comunità di Calangianus e che sia intenzione dell’Amministrazione sostenere l’iniziativa prevista 
per il 12 marzo 2026; 
 
VISTA la richiesta economica di € 3.000,00 a copertura delle spese vive di trasporto, vitto, 
alloggio collaboratori e logistica della Teca, nonché la necessità di prevedere un momento di 
accoglienza istituzionale per le autorità presenti; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei relativi Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
DI ADERIRE alla proposta dell’Associazione ADVPS SARDEGNA ONLUS per l’esposizione 
della Teca della scorta di Giovanni Falcone per il giorno 12 marzo 2026. 
 
DI CONCEDERE un contributo economico straordinario di € 3.000,00 a favore 
dell’Associazione ADVPS SARDEGNA ONLUS per le finalità espresse in premessa. 
  
DI AUTORIZZARE l’organizzazione di un rinfresco istituzionale per le Autorità civili e militari 
che interverranno all’evento. 
  
DI IMPUTARE la spesa complessiva come segue: 

 € 3.000,00 al Capitolo 189306 (CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI 
PER ATTIVITA' SOCIALI ); 

 Le spese per il rinfresco al Capitolo 100301 - € 500,00 (Spese di rappresentanza). 



 

 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area socio culturale l'adozione degli atti gestionali 
necessari. 
 
DI DICHIARARE la presente  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00. 

  



 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 02-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 
 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 03-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 03-02-2026 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


